

## 2018年度 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産利息収入	60,000	60,000	0
受取会費			
賛助会員会費収入	22,000,000	23,000,000	△ 1,000,000
事業収益			
受託調査事業収入	31,780,000	31,780,000	0
出版事業収入	12,429,925	12,427,867	2,058
受取寄付金			
寄付金収入	28,500,000	28,500,000	0
雑収入			
受取利息	460	425	35
経常収益計	94,770,385	95,768,292	△ 997,907
(2) 経常費用			
事業費	94,925,398	88,746,169	6,179,229
役員報酬(注1)	23,133,000	21,471,780	1,661,220
法定福利費(注2)	1,529,141	1,297,617	231,524
給料手当(注2)	4,870,348	3,044,800	1,825,548
会議費	404,095	457,183	△ 53,088
旅費交通費(注2)	954,760	782,590	172,170
通信運搬費	1,163,586	1,209,220	△ 45,634
減価償却費(注3)	172,627	287,712	△ 115,085
消耗什器備品費	1,055,098	959,750	95,348
消耗品費	422,221	361,162	61,059
保守管理費	673,682	508,942	164,740
印刷製本費	5,157,390	5,230,993	△ 73,603
賃借料	370,612	370,612	0
租税公課	2,077,600	2,406,000	△ 328,400
支払報酬	989,861	891,987	97,874
支払負担金	801,900	738,900	63,000
支払助成金(注4)	30,954,610	24,773,320	6,181,290
委託費(注2)	19,621,872	23,098,343	△ 3,476,471
雑費	572,995	855,258	△ 282,263
法人会計(管理費)	605,999	527,740	78,259
会議費	124,010	85,680	38,330
支払報酬	278,909	253,490	25,419
役員報酬	67,000	50,220	16,780
支払負担金	136,080	136,080	0
旅費交通費	0	2,270	△ 2,270
経常費用計	95,531,397	89,273,909	6,257,488
当期経常増減額	△ 761,012	6,494,383	△ 7,255,395
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			0
(2) 経常外費用			0
当期経常外増減額			0
当期一般正味財産増減額	△ 761,012	6,494,383	△ 7,255,395
一般正味財産期首残高	636,091,313	629,596,930	6,494,383
一般正味財産期末残高	635,330,301	636,091,313	△ 761,012
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高	635,330,301	636,091,313	△ 761,012

(注1) 2017年7月に着任した調査研究部門担当の常務理事が通年勤務(9か月→12か月)となった。

(注2) フルパートタイマーの雇用形態変更(派遣→直接雇用)に伴い、関連する費用の勘定科目を「委託費」から「給料手当」、「法定福利費」、「旅費交通費」に変更した。

(注3) サーバーの減価償却費(2016年4月事業供用)

(注4) 助成金交付先の増加などによる。